
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 

 

OGGETTO: Procedura Aperta telematica ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per 

Appalto di lavori con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 71 

del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36. Per l’aggiudicazione dell’intervento denominato: 

P.S.C. 2014-20 ex az. 6.5.1. del PO FERS SICILIA 214-20 “Operazione di 

rinaturalizzazione e ricomposizione di habitat in aree ricadenti nella ZSC ITA 080003 

Vallata del fiume Ippari (Pineta di Vittoria) – R.N.O. Pino d’Aleppo”. 

 

CIG    B2F72EA4FF 

CUP    F53D19000530006 
 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA DEL 15 ottobre 2024 
 

Il giorno quindici ottobre 2024, alle ore 10:45 nei locali del Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, ( in sigla L.C.C.) siti nella sede distaccata di Viale 

Europa n. 134/A a Ragusa,  per le operazioni di affidamento del servizio  in oggetto, sono presenti 

in modalità sincrona collegati virtualmente sulla piattaforma TUTTOGARE in dotazione all’ente:  il 

Dirigente del 4° Settore il ing. Carlo Sinatra, il dott. Emanuele Criscione, funzionario 

amministrativo dell'unità di lavoro "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale 

ufficiale rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti, il rag. Pietro Pace 

punto Istruttore e il sig. Giorgio Cascone, dipendenti dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – 

Lavori Pubblici ed Infrastrutture, in qualità di testimoni cogniti ed idonei. 

 

Il dirigente, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo 

nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel 

Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra 

indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente 

procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

  

Il Presidente preliminarmente comunica che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha avviato la 

Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice) con applicazione del criterio del 

minor prezzo e precisa che: 

• Si procederà all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di 

anomalia ai sensi ai sensi dell’art. 54, comma 2 del del D.Lgs 36/2023, con le modalità ivi 

descritte,  

• La soglia di anomalia sarà calcolata secondo il METODO A dell’Allegato II.2 al D.lgs 

36/2023 

• La stazione appaltante ha stabilito di ricorrere all’inversione procedimentale di cui all’art. 

107, comma 3 del D.Lgs.36/2023. Con l’inversione procedimentale si procede prima 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
02

11
33

 d
el

 1
5/

10
/2

02
4 

-U
-



all’apertura e alla verifica dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi, all’apertura e alla 

verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo e secondo in graduatoria. 

La verifica dell’anomalia avviene dopo le operazioni del Seggio di gara. Alle sedute 

pubbliche potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate 

oppure persone munite di specifica delega. 

 

Il Presidente da atto che è stata data pubblicità all’avviso di gara mediante: 

Pubblicazione in Italia  

ID-AVVISO: 834475ff-8e2e-4f10-a716-46306cc6b609 

URL PVL: https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/avvisi/834475ff-8e2e-4f10-a716-46306cc6b609 

DATA PUBBLICAZIONE: 10/09/2024 09:00:00 

 

Pubblicazione sul profilo del Libero Consorzio Comunale di Ragusa: 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/index.php;  

 

Il bando di gara ha previsto quale termine utile per la presentazione dei plichi contenenti le offerte 

dei concorrenti, il giorno 15 ottobre 2024 alle ore 10:00 e la prima seduta pubblica lo stesso giorno 

a seguire dalle ore 10:00. 

  

Il bando di gara, contiene la previsione che si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui sia 

pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta idonea. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 
Il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante ed alla continua presenza dei dipendenti anzi 

citati, dà subito atto a riscontrare, che sono disponibili i plichi virtuali di partecipazione inviati 
dai sottoelencati concorrenti:  
 
# Codice Fiscale Denominazione  

1 00120560826 SFS SOCIETA' FORESTALE SICILIANA S.R.L.  

2 01602950857 SAVATTERI COSTRUZIONI S.R.L. con CONSORZIO 

STABILE REAL ITALY SCARL 

avvalimento 

3 05059630821 D.L. COSTRUZIONI SRL con Impresa Eredi Marotta Slavatore 

di Marotta Calogero Giosuè S.a.s. 

avvalimento 

4 02768830818 DSM GROUP SRL con COSTRUZIONI MINCHILLO S.R.L avvalimento 

5 02116950896 ISOLAVERDE SRL Unipersonale con CRISCI ANGELO avvalimento 

6 04978390872 Sicilville SRL  

7 00447840356 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP.  

8 05719570821 Edil Center srl con 3R COSTRUZIONI S.R.l. avvalimento 

9 03037580846 Consorzio Stabile San Pietro scarl con  A.S.G. GROUP S.R.L. ATI 

10 03087980847 OPERE SRL  

11 01646640886 PATRIARCA GROUP S.R.L. con Consorzio Stabile 

APPALTITALIA 

avvalimento 

12 02082600228 CONSORZIO STABILE LAVORI ALPINISTICI E 

MANUTENZIONI SRL 

 

13 01200960860 Messina Group srl  

14 11569400010 CONSORZIO STABILE ENERGOS  

15 02023080894 CECRIB S.R.L.S. con LORRAI GIOVANNI BATTISTA & 

FIGLI S.N.C. 

avvalimento 

16 05145331210 VIVAI BARRETTA GARDEN S.r.l.  

17 02404320844 PARISI VINCENZO COSTRUZIONI S.R.L. con unico socio 

con  I MONTANARI S.R.L. DI PASQUALE DI BARI & FIGLI 

avvalimento 

18 02097900837 Presti S.r.l.  

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/index.php


19 FLLGPP85P30A089J FALLEA GIUSEPPE con Consorzio Stabile Triangolo Lariano avvalimento 

20 CPBGPP79H02A089S Impresa Capobianco Giuseppe  

21 02775270123 PITAGORA SRL con SOMER S.R.L. e con INFRATER S.R.L.  avvalimento   

.          2 

22 02986120844 BC COSTRUZIONI SRL  

23 03098570843 EVOTEC S.R.L.  con PROMOCOST S.R.L. avvalimento 

24 05450940878 CONSORZIO JONICO SCARL  

25 03661100242 CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l.  

26 01801500859 C.M.C. SRL con DANI.ELE. Costruzioni Srl avvalimento 

27 06374320825 Passarello SocietaÂ  Unipersonale Srl con DI VERNIERE 

GIUSEPPE 

avvalimento 

28 03100070840 CO. SER. S.R.L. con UNIROCK S.R.L. avvalimento 

29 03004790840 IMPRESALES SRL  

30 RSSCML02C22A089K IMPRESA RUSSELLO CARMELO CONSORZIO SIMPLEX 

SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA 

avvalimento 

31 01417040837 INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l.  

32 02893400834 F.LLI DESTRO SRL con Consorzio Campale Stabile avvalimento 

33 01375260625 CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A R.L.  

34 02931780841 CARGROUP SRL  

35 02191640875 SICILVERDE s.r.l.  

36 02778740841 VLG SRL con CINELLI ANTONELLO avvalimento 

37 04606020875 ETT SRL unipersonale con ECOTEKNA S.r.l. avvalimento 

38 02503080844 AEMME S.r.l.  

39 04870080878 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL  

40 01794580850 CONSORZIO KREA SRL con CAVALLI SALVATORE  consorziata 

41 03888260829 DAMAR COSTRUZIONI SRL  

42 15726231002 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. con EFFEPI 

S.R.L. 

consorziata 

43 01505130888 PRO.A.CO S.R.L. con APPALTITALY CONSORZIO 

STABILE 

avvalimento 

44 01963210818 D'ALBERTI COSTRUZIONI SAS DI D'ALBERTI 

FRANCESCO & C. con GEOM. IANNO MICHELE 

COSTRUZIONI 

avvalimento 

45 02922300849 D.P. COSTRUZIONI SRL con CONSORZIO STABILE 

ARTEMIDE  

avvalimento 

46 03662810831 COSTRUCAS SRL con CONSORZIO STABILE 

VENTIMAGGIO  

avvalimento 

47 02717820845 G.O.M. EDILGENERAL SRL con EDILFOREST I 

MONTANARI S.R.L 

avvalimento 

48 07751331005 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.  

49 00647770866 CIESSECI S.R.L.  

50 03533141200 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL  

51 02704660840 SICANI CONSOLIDAMENTI SRL  

52 01432000857 AN.CO s.r.l.  

53 00788970739 SERVECO S.R.L.  

54 02954820847 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' 

CONSORTILE A R.L. 

 

55 01620800852 CO.ANT. S.R.L.,  

56 04792680821 COESTRA S.R.L.  

57 01989330855 'GENCO S.R.L.'  

58 01771590856 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. 

con AREE VERDI di Marco Fois 

avvalimento 

59 02993940846 ARLEN S.R.L.  

60 02971400847 MDM SRL  

61 09755741213 CONSORZIO CADEL S.C.AR.L.  

62 02094120850 Consorzio stabile Mediterraneo  

63 02146000225 GRANDI LAVORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE  

64 07394001007 COGE SRL  



Il presidente da atto che, avendo la stazione appaltante ha stabilito di ricorrere all’inversione 

procedimentale di cui all’art. 107, comma 3 del D.Lgs.36/2023, procederà  

a) all’apertura e alla verifica dell’offerta economica di tutti i concorrenti; 

b) al calcolo “provvisorio” della soglia di anomalia; 

c) successivamente si provvederà all’apertura e alla verifica della documentazione 

amministrativa dei primi 6 concorrenti in graduatoria.  

d) Concluse positivamente le verifiche documentali dei primi 6 concorrenti, si formalizzerà la 

graduatoria, ovvero qualora uno o più concorrenti venissero esclusi, si procederà al ricalcolo 

della soglia di anomalia. 

Si procede con l’apertura delle offerte economiche dei concorrenti che risultano essere le 

sottostanti, elencate in ordine DECRESCENTE: 
1 D.L. COSTRUZIONI SRL 38,128 

2 F.LLI DESTRO SRL 35,889 

3 SICANI CONSOLIDAMENTI SRL 34,899 

4 C.M.C. SRL 32,832 

5 BC COSTRUZIONI SRL 32,667 

6 COSTRUCAS SRL 32,573 

7 PITAGORA SRL 32,432 

8 SFS SOCIETA' FORESTALE SICILIANA S.R.L. 32,333 

9 SICILVERDE s.r.l. 32,148 

10 SAVATTERI COSTRUZIONI S.R.L. 32,085 

11 Consorzio stabile Mediterraneo 32,076 

12 CONSORZIO JONICO SCARL 31,996 

13 PARISI VINCENZO COSTRUZIONI S.R.L. con unico socio 31,915 

14 Presti S.r.l. 31,903 

15 OPERE SRL 31,899 

16 CARGROUP SRL 31,898 

17 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 31,889 

18 ARLEN S.R.L. 31,888 

19 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 31,887 

20 AEMME S.r.l. 31,876 

21 CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A R.L. 31,870 

22 FALLEA GIUSEPPE 31,868 

23 CONSORZIO KREA SRL 31,864 

24 VLG SRL 31,862 

25 'GENCO S.R.L.' 31,852 

26 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 31,850 

27 EVOTEC S.R.L. 31,850 

28 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. 31,849 

29 IMPRESALES SRL 31,841 

30 Consorzio Stabile San Pietro scarl 31,839 

31 CONSORZIO STABILE LAVORI ALPINISTICI E MANUTENZIONI SRL 31,838 

32 COESTRA S.R.L. 31,828 

33 CIESSECI S.R.L. 31,815 

34 CO.ANT. S.R.L., 31,793 

35 COGE SRL 31,788 

36 AN.CO s.r.l. 31,786 

37 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. 31,785 

38 Edil Center srl 31,783 

39 DSM GROUP SRL 31,779 

40 Impresa Capobianco Giuseppe 31,778 

41 MDM SRL 31,769 

42 DAMAR COSTRUZIONI SRL 31,745 

43 D.P. COSTRUZIONI SRL 31,742 

44 CO. SER. S.R.L. 31,741 

45 CONSORZIO STABILE ENERGOS 31,723 



46 CECRIB S.R.L.S. 31,715 

47 Messina Group srl 31,714 

48 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 31,704 

49 Passarello SocietaÂ  Unipersonale Srl 31,695 

50 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 31,653 

51 CONSORZIO CADEL S.C.AR.L. 31,624 

52 G.O.M. EDILGENERAL SRL 31,615 

53 VIVAI BARRETTA GARDEN S.r.l. 31,525 

54 GRANDI LAVORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE 31,482 

55 IMPRESA RUSSELLO CARMELO 31,222 

56 PRO.A.CO S.R.L. 30,917 

57 CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l. 29,870 

58 Sicilville SRL 27,755 

59 PATRIARCA GROUP S.R.L. 27,491 

60 SERVECO S.R.L. 20,230 

61 ISOLAVERDE SRL Unipersonale 18,214 

62 D'ALBERTI COSTRUZIONI SAS DI D'ALBERTI FRANCESCO & C. 16,601 

63 INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l. 13,133 

64 ETT SRL unipersonale 2,360 

 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia che dà i seguenti risultati: (Anomalia calcolata ai 

sensi dell'allegato II.2 del D.Lgs 36/2023 - Metodo A c. 1) 

 - Sommatoria: 1.587,767  

- Media: 31,755  

- Scarto medio: 0,129 

- Decremento: 0,054  

- Soglia individuata: 31,83 

 

Risultano superare tale soglia le seguenti offerte: 
1 D.L. COSTRUZIONI SRL 38,128 

2 F.LLI DESTRO SRL 35,889 

3 SICANI CONSOLIDAMENTI SRL 34,899 

4 C.M.C. SRL 32,832 

5 BC COSTRUZIONI SRL 32,667 

6 COSTRUCAS SRL 32,573 

7 PITAGORA SRL 32,432 

8 SFS SOCIETA' FORESTALE SICILIANA S.R.L. 32,333 

9 SICILVERDE s.r.l. 32,148 

10 SAVATTERI COSTRUZIONI S.R.L. 32,085 

11 Consorzio stabile Mediterraneo 32,076 

12 CONSORZIO JONICO SCARL 31,996 

13 PARISI VINCENZO COSTRUZIONI S.R.L. con unico socio 31,915 

14 Presti S.r.l. 31,903 

15 OPERE SRL 31,899 

16 CARGROUP SRL 31,898 

17 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 31,889 

18 ARLEN S.R.L. 31,888 

19 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 31,887 

20 AEMME S.r.l. 31,876 

21 CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A R.L. 31,870 

22 FALLEA GIUSEPPE 31,868 

23 CONSORZIO KREA SRL 31,864 

24 VLG SRL 31,862 

25 'GENCO S.R.L.' 31,852 

26 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 31,850 

27 EVOTEC S.R.L. 31,850 



28 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. 31,849 

29 IMPRESALES SRL 31,841 

30 Consorzio Stabile San Pietro scarl 31,839 

31 CONSORZIO STABILE LAVORI ALPINISTICI E MANUTENZIONI SRL 31,838 

 

Restano invece valide e non anomale le offerte delle seguenti imprese: 
32 COESTRA S.R.L. 31,828 

33 CIESSECI S.R.L. 31,815 

34 CO.ANT. S.R.L., 31,793 

35 COGE SRL 31,788 

36 AN.CO s.r.l. 31,786 

37 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. 31,785 

38 Edil Center srl 31,783 

39 DSM GROUP SRL 31,779 

40 Impresa Capobianco Giuseppe 31,778 

41 MDM SRL 31,769 

42 DAMAR COSTRUZIONI SRL 31,745 

43 D.P. COSTRUZIONI SRL 31,742 

44 CO. SER. S.R.L. 31,741 

45 CONSORZIO STABILE ENERGOS 31,723 

46 CECRIB S.R.L.S. 31,715 

47 Messina Group srl 31,714 

48 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 31,704 

49 Passarello SocietaÂ  Unipersonale Srl 31,695 

50 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 31,653 

51 CONSORZIO CADEL S.C.AR.L. 31,624 

52 G.O.M. EDILGENERAL SRL 31,615 

53 VIVAI BARRETTA GARDEN S.r.l. 31,525 

54 GRANDI LAVORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE 31,482 

55 IMPRESA RUSSELLO CARMELO 31,222 

56 PRO.A.CO S.R.L. 30,917 

57 CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l. 29,870 

58 Sicilville SRL 27,755 

59 PATRIARCA GROUP S.R.L. 27,491 

60 SERVECO S.R.L. 20,230 

61 ISOLAVERDE SRL Unipersonale 18,214 

62 D'ALBERTI COSTRUZIONI SAS DI D'ALBERTI FRANCESCO & C. 16,601 

63 INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l. 13,133 

64 ETT SRL unipersonale 2,360 

 

Il presidente dispone che si proceda alla verifica dei documenti amministrativi dei primi 6 

concorrenti in graduatoria tra quelli non anomali: 

32 COESTRA S.R.L. regolare 

33 CIESSECI S.R.L. 
• Si da atto che l’impresa risulta partecipare con Quintalvi S.r.l. quale  

impresa cooptata come disciplinato dall’art. 92, comma 5, del DPR 

207/2010  

34 CO.ANT. S.R.L., 

• l’impresa partecipa in AVVALIMENTO con ausiliario Consorzio 

Acreide.  

• l’impresa non risulta aver effettuato il  versamento dell’imposta di bollo 

nella misura forfettaria di euro 16,00. L’ufficio provvederà alla 

segnalazione all’Ufficio del Registro per la regolarizzazione. 

35 COGE SRL 
• l’impresa non risulta aver effettuato il  versamento dell’imposta di bollo 

nella misura forfettaria di euro 16,00. L’ufficio provvederà alla 

segnalazione all’Ufficio del Registro per la regolarizzazione. 



36 AN.CO s.r.l. 
• l’impresa partecipa in AVVALIMENTO con ausiliario  

 la società “I GIARDINI DEL SUD S.R.L.”  

37 

C.F.C. 

CONSORZIO 

FRA 

COSTRUTTORI 

SOC. COOP. 

L’impresa partecipa come consorzio per l’impresa consorziata CIPAR 

SRL  

 

A conclusione della verifica la documentazione amministrativa i concorrenti risultano tutti regolari  

e pertanto la graduatoria viene confermata. 

32 COESTRA S.R.L. 31,828 

33 CIESSECI S.R.L. 31,815 

34 CO.ANT. S.R.L., 31,793 

35 COGE SRL 31,788 

36 AN.CO s.r.l. 31,786 

37 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. 31,785 

 

A questo punto il Presidente sulla base dei calcoli anzidetti, formula proposta di aggiudicazione 

dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa COESTRA S.R.L. da Marineo (PA) P.I. 

04792680821 con il ribasso del 31.828% sull’importo soggetto a ribasso. 

 

Si dà atto che la seconda classificata è l’impresa CIESSECI  Srl DA Nicosia (EN) P.I. 

00647770866 con il ribasso del 31,815%. 

 

Si dà atto che il presente verbale equivale a proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 

5, del D.Lgs 36/2023. 

 

 Alle ore  13:00  il presente verbale viene letto e approvato virtualmente dai presenti come 

sopra identificati.. 

 

 

Ing. Carlo Sinatra (Presidente)  

 

 

 

 

Rag. Pietro Pace (teste)  

 

 

 
 

Geom. Giorgio Cascone  

        
 

 

 

Dott. Emanuele Criscione (Ufficiale Rogante)  

 

 


